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Abstraktní

Většina bakterií žije v komunitách nazývaných biofilmy, které se vyvíjejí na vlhkých

površích. Tyto biofilmy jsou v matrici nazvané EPS, která chrání bakterie před

chemickým a mechanickým odstraněním. Biofilmy se vyvíjejí na různých površích,

včetně lodních trupů, průmyslových potrubí a zdravotnických implantátů. Tyto bakterie

mohou způsobit několik onemocnění. Biofilmy jsou zkoumány a zobrazovány mnoha

způsoby, aby se zabránilo nebo odstranilo. Současné procesy stály spoustu peněz pro

průmysl. Stresová relaxace je typickou odezvou biofilmu v určité míře deformace a je

účinným způsobem studia viskoelastických vlastností biofilmu. Pro popis relaxace

stresu biofilmu byl použit tříčlenný Maxwellův model a prvky byly hypotéz, že souvisejí

se třemi hlavními složkami biofilmu: vodou, extracelulárními polymerními látkami

(EPS) a bakteriemi. Maxwellův model však pouze zhruba popisuje relativní význam

každé hlavní složky během uvolnění napětí v biofilmu, ale detailní proces

přeuspořádání hlavních složek biofilmu zůstává nejasný. V tomto projektu budeme

sledovat strukturální přeskupení celého biofilmu a vizualizovat proudění vody a pohyb

bakterií při relaxaci stresu biofilmu pomocí optické koherentní tomografie (OKT).
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Abstract

Most bacteria live in communities called biofilms, which develop in wetted surfaces.

These biofilms are in a matrix called EPS, which protects the bacteria from

chemical and mechanical removal. The biofilms develop on various surfaces

including ship hulls, industrial pipelines and medical implants. These bacteria can

cause several diseases. Biofilms are studied and imaged by many methods, in an

attempt to prevent it or remove it. The current processes cost a lot of money for the

industry. Stress relaxation is a typical response of a biofilm under certain extent of

deformation and it is an efficient way to study viscoelastic properties of a biofilm. A

three-element Maxwell’s model has been used to describe biofilm stress relaxation

and the elements have been hypothesized to be related with three major

components of a biofilm: water, extracellular polymeric substances (EPS) and

bacteria. However, the Maxwell’s model only roughly describes the relative

importance of each major component during biofilm stress relaxation, but the

detailed process of the rearrangement of the biofilm major components remains

unclear. In this project we will observe the structural rearrangement of the whole

biofilm and visualize the water flow and bacteria movement during biofilm stress

relaxation by optical coherence tomography (OCT).
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Objective

Compare slime and non-slime producing bacteria in two different growing

conditions in order to study their viscoelastic behaviour by compressing the biofilm

formed around them. The results are measured by optical coherence tomography.

Analyse the penetration of antimicrobials in biofilm in order to understand the

importance of new methods of preventing and treating biofilm contaminations.
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1.1. Bacteria

Figure 1: Prokaryote cell
1

Bacteria might appear on the first study as a very simple form of life. They are

single celled, are metabolically active, divide by binary fission, and lack a nuclear

membrane. This is true for all bacteria. Upon further study, it is possible to see that

they are actually a very sophisticated and highly adaptable. Different species of

bacteria may multiply at rapid rates, can make use of various hydrocarbons

(including phenol, rubber, and petroleum), and may exist as both parasitic life
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forms and free-living forms. They are extremely small, and are usually measured in

microns (equivalent to 10-6 meters). Bacteria can be divided into species by

analysing and classifying their environmental habitat, effect it has on the

environment, among others.2

Dues to the ubiquitous nature of bacteria and their high degree of

adaptability, they are studied extensively, in order to prevent the damage they

might cause in various areas, like medicine and food industries. This has led to the

discovery of specific vaccines to diseased caused by bacteria (like diphtheria,

tetanus and cholera, among many others), but most importantly the development

of antibiotics. The vaccines and antibiotics have not eradicated the harmful effects

of bacteria, but their use has proven to be a powerful tool against it. 2

The advances in the study of bacteria have led to the development of means

to reduce their damage, in the form of vaccines, antibiotics (generally antimicrobial

substances). Although these methods are a powerful tool against harmful bacteria,

they have not removed their risk completely. 2

Bacteria usually have specific shapes and many times occur in specific types

of aggregates characteristic to them, both characteristics that are typical for their

biological classification and can aid in removing them. 2

The most common shapes found are cocci, which are round or ellipsoidal

cells, rods, which are long, filamentous branched cells, comma-shaped and spiral

cells. The most typical arrangements of aggregates are chains, clusters of

spherical cells, and cubic packets. 2

Another important bacteria characteristic is their specific surface structure.

They may be flagella, Pili or Capsules. Flagella is a basal body attached to the

membrane, which will form a cylindrical protein filament. The movement is created

by rotating the long axis. Pili, which can also be referred to as fimbriae, are

appendages on the surface of many bacteria. These are slender, hairlike and

proteinaceous, and are important in adhesion to host surfaces. Capsules are a
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thick outer layer that may be composed of high-molecular-weight, viscous

polysaccharide gel or amorphous slime layers. 2

Figure 2: Cell morphologies and arrangements
2
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1.2. Biofilm

The study of biofilms and evaluation of biofilms is a technical area that involves the

development of new methods and tools for analysis and computer science

techniques. For that reason, it involves the collaboration of scientists from

multidisciplinary fields. For these studies, it is necessary to use a variety of

microscopy and physical methods associated with the biology and chemical

approaches.3

Biofilms were first discovered in the 17th century by Antonie van

Leeuwenhoek. He observed the accumulation of matter on his teeth. He reported

to the Royal Society of London: "The number of these animalcules in the scurf of a

man’s teeth are so many that I believe they exceed the number of men in a

kingdom". He also observed that the vinegar with which he washed his teeth could

kill the ‘Animals’ around the scurf, but could not penetrate the film entirely. This has

shown for the first time the difficulties of antibacterial substances to penetrate the

biofilm.4

The formation of biofilms was also observed by a marine biologist called

Claude Zobell in 1943. He observed that if fresh sea water was confined in a glass

bottle, the microorganisms on the bottle’s walls increased, while the free

microorganisms in the water decreased.5

Further studies into biofilms have shown that they aggregate more in an

environment with a lack of nutrients, compared environments that are rich in

nutrients. This suggests that the adhesion and biofilm formation is a survival

strategy for survival in hostile environments.6

In 1978, it was accepted by the work of Costertan and collaborators that

bacteria (and most microorganisms) live attached to a surface within a structured

biofilm, and not as single cells.5

Due to the flexibility in their gene expressions, bacteria are able to survive in

environments with rapidly changing conditions. One particularly important and
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clinically relevant example of bacterial adaptation through systematized gene

expression is the ability to grow as part of a sessile, exopolymer-enshrouded

community referred to as a biofilm.7

It is now appreciated that the formation and maintenance of structured

multicellular communities critically depends upon the production of extracellular

substances that, in conglomerate, constitute an extracellular matrix.8

The major matrix components are microbial cells, polysaccharides and water,

together with excreted cellular products. EPS is produced from cell lysis and

adsorbed organic matter from wastewater, generating a complex high molecular

weight mixture of polymers.9,10

Biofilms are defined as consortia of microorganisms that are attached to a

biotic or abiotic surface. Biofilm formation is a multi-stage process in which

microbial cells adhere to the surface (initial reversible attachment), while the

subsequent production of an extracellular matrix (containing polysaccharides,

proteins and DNA) results in a firmer attachment. Sessile (biofilm-associated) cells

are phenotypically and physiologically different from non-adhered (planktonic) cells

and one of the typical properties of sessile cells is their increased resistance to

antimicrobial agents.8,9

Individuals in bacterial communities such as biofilms experience increased

resistance to antibiotics, thermal stress, and predation. These communities also

allow bacteria to stay in favourable environments without being swept away.

However, because doubling rates of individuals in a community are generally lower

than those living outside. The majority of the bacteria live in biofilms. That is

because, although they reproduce in a lower rate, their environment is more

favourable for survival.10,11

There are multiple mechanisms by which biofilms protect themselves from

antimicrobials. The first is the failure of the antimicrobial to penetrate the biofilm.

Chlorine, one of the most commonly used disinfectant, does not reach more that
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20% of the bacteria in a culture. The second is the slowing of the growth when the

culture becomes starved for a particular nutrient.12

Perfect cooperation in biofilms is predicted when they contain a single strain

(high genetic relatedness). Genetically identical cells, as occurs in most

multicellular organisms, do not have evolutionary conflicts of interest, and they are

predicted to behave simply as is optimal for the group. 13

Biofilms might have different appearances in different environments.

However, their formation will always follow a specific sequence of events. In Figure

3, it is possible this sequence is shown. Part a, shows the first layer of molecules

adsorbed. This happens very quickly, in seconds after the exposure of a surface to


[…]


The well plates were placed in the shaker at 37º C and 60 RPM for 2 hours.

After those 2 hours, the attachment buffer was removed from the well plates and 2

ml of TSB medium was added. Then, the well plates were placed either in the

incubator at 60 rpm or in the shaker, both for 48 hours and at 37º C. The medium

needed to be changed after 24 hours and returned to the incubator or shaker.5

33

2.2. CFU counting

After the biofilm is ready, one of the well plates put in the shaker and one of

the plates left in the incubator were used for the CFU counting. The antimicrobial,

chlorhexidine, was placed in half of the well for 30 seconds, then removed and

replaced with buffer. The biofilm was re-suspended and diluted enough to be

counted after growth. Since the concentration in the well plates were initially

around 109, the bacterial suspension needed to be diluted until 103-5. The diluted

bacteria solution was spread in agar plates and left in the incubator for 24 hours.

After that, the colonies that were formed were counted.

2.3. OCT compression

The equipment used for compression was designed in RUG Biomedical

Engineering department. The device would not reach the bottom of the biofilm

initially, so it had to be extended with parallel glass plates.

The other plates left in the incubator and shaker, were used in the OCT. The

TSB was removed and 2 ml of buffer was added in order for the biofilm to appear

in the OCT imaging.

The biofilms were measured. The compressor was placed between the lens

and the biofilm, as shown below.
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Figure 14: Compression model

Images were captured at six stages, which will from now be called frames.

The first is without any compression, and the compressor not touching the biofilm.

The second was with the compressor just above the biofilm, touching it but not

compressing. The third was with compression to half of the original size of the

biofilm (around 100 μm, since all biofilms were around 200 μm). One minute was

counted until the next frame, without moving the plunger. The fourth frame was

with the compressor back to where it was in the second frame, around 200 μm,

which was also left for one minute before the sixth and final frame.

35

Figure 15: Biofilms in all stages of compression

The images were exported to a software designed by the University of

Groningen based on LabView. This software counted the grey level of all the

biofilms, which were transformed in graphics and analysed.

This was made with three colonies from each strain and each condition of

growth.
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3. Results
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3.1. OCT compression

Graphic 1: Mean grey value of S. aureus 5298 grown on static condition.

Graphic 2: Mean grey value of S. aureus 5298 grown on shaker.
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It is possible to see, comparing the mean grey value of the S. aureus 5298

grown in the two different conditions, that growing in an incubator has a lower grey

level than the one grown in the shaker, which means it has more water content.

The two graphics show a similar pattern, the biggest difference being that when the

biofilm is compressed to half of its size, while the biofilm grown in the shaker has a

decrease of water level, the one grown in the incubator has an increase. This

shows that there is a pattern to the behaviour of the 5298 strain.

Graphic 3: Mean grey value of S. aureus 12600 grown on static conditions.

The S. aureus ATCC did not present a pattern in both conditions. While the

biofilm grown in the incubator presented similar patterns to the 5298 strain, the

biofilm grown in the shaker presented a very different curve. That may be because

one of the biofilms were destroyed and could not be tested by the OCT, generating

less reliable results.
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Graphic 4: Mean grey value of S. aureus ATCC 12600 grown on shaker.

The behaviour expected from the biofilm is that, when being compressed, the

water content would decrease, because water is the most dynamic component of

the biofilm. That is proven true for the ATCC 12600 strain grown in an incubator,

and for the 5298 strain grown in the shaker.Erro! Fonte de referência não encontrada.

When the biofilm is left for a minute, with no compression or compressing the

biofilm to half of its size, the expected behaviour is that the biofilm resettles, and

the water that was pushed before also does.

After the plunger was retracted to the original biofilm thickness, the water was

supposed to be pulled back into the surface. That behaviour can only be observed

in the 12600 grown under static conditions.

When the biofilm is left without compression again, it is supposed to imitate

the previous behaviour, in a smaller level. This is also only true for the 5298

strains.
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3.2. CFU counting

All the plates from the 5298 strain (non-slime producing) were contaminated.

Table 2: Colonies counted by CFU method

Colony 1
Colo

ny 2

Colony

3

12600 static non-treated 103 312 320 204

12600 static non-treated 104 >300 >300 >300

12600 static treated 103 17 5 4

12600 static treated 104 51 20 <4

12600 shaker non-treated 103 Contaminated 38 98

12600 shaker non-treated 104 Contaminated >300 >300

12600 shaker treated 103 63 6 5

12600 shaker treated 104 >300 95 Contaminated
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It can be seen in the table above that the chlorhexidine, even with a high

killing efficiency, cannot completely kill all the bacteria. The surviving bacteria will

form other communities, and the surface will be contaminated again.
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4. Discussion
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When this study was designed, the method of growing biofilms was going to

be a flow chamber. This equipment consists of two glass plates with the bacteria

chosen between them, surrounded by two metal plates held together by screws.

Plastic pipes attached to both sides of these metal plates would push water

through. As discussed previously, Biofilm tends to form when the conditions are not

favourable for growth. Many studies of biofilms had been done using this method.

However, unlike other studies, not only the image had to be made, but the

biofilm had to be compressed. For that, the glass plates had to be separated. At

doing that, the biofilm would not be intact enough in any of the two glass slides to

be compressed. So other method had to be developed.

The biofilm grown in the shaker was intended to try to emulate the harder

conditions of the flow chamber or an environment with harsh conditions.

44

5. Conclusion
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It can be concluded that, barring some mistakes, the biofilm has behaved as

expected. That means that in the compression, at least one of the conditions or

strains of the biofilms had the rise or fall in grey level that was expected.

The CFU showed, even if in just one of the strains, that even if a antimicrobial

has a high level of killing efficiency, it still needs some aid from anoother method,

because even just a few bacteria are enough to cause an infection or

contamination.

The method used can be developed further for testing of mechanical

properties of biofilms. Future works should be to test growing the biofilm in a petri

dish instead of well plates, since those interfere with each other both in biological

contamination and in mechanical failures.
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