Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Marina Renault Curzi

s názvem: Vliv fyzického namáhání na susceptibilitu biofilmu k antimikrobiálním látkám

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 20
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 6
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 20
5. Celkový počet bodů 71

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Jiapeng Hou

Organizace: Faculty of Medical Sciences, University of Groningen

Kontaktní adresa: Antonius Deusinglaan 1, 9713 AV Groningen, The Netherlands

Podpis:

Datum: